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ABSTRAKT

GAJDOŠÍK Vladimír: Analýza současného stavu vozového parku a návrh zlepšení. [Baka-

lářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení. Ústav

logistiky. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD. Studijní program: Ekonomika a ma-

nagement, studijní obor: Logistika a management. Zlín: FLKŘ, 2012, 44 s.

Tato bakalářská práce řeší analýzu současného stavu vozového parku ve Zlínském kraji a

návrh jeho zlepšení. V práci je navržen projekt Zlínský informační systém zastaralých

osobních automobilů.

Klíčová slova:

Analýza, doprava, projekt, vozidlo, zlínský

ABSTRACT

GAJDOSIK Vladimir: Analysis of Current Quality of Vehicle Fleet and Some Suggestion

of Improvement. [Bachelor thesis]. Tomas Bata University in Zlin. Faculty of Logistics and

Crisis Management. Department of Logistics. Leader: doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Degree Programme: Economics and Management, Specialization: Logistics and Manage-

ment. Zlin: FLKR, 2012, 44 p.

This bachelory thesis is resolving analysis of current quality of vehicle fleet in Zlin region

and suggestion of improvement. There is suggestion project called informational system of

out of dated private cars in Zlin in this essay.
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ÚVOD

Neustálé stárnutí automobilů ve Zlínském kraji negativně ovlivňuje fungování společnosti

nejenom po ekonomické stránce, ale také po stránce zdravotní. Proto se tato práce snaží

nalézt způsob, který by pomohl členům zastupitelstva kraje tuto situaci účinně řešit. Cílem

bakalářské práce je zpracování pojednávání o analýze vozového parku Zlínského kraje.

Pro naplnění tohoto cíle jsem si stanovil tyto jednotlivé dílčí cíle:

- návrh projektu Zlínský informační systém zastaralých osobních automobilů,

- nalézt firmu schopnou daný projekt zrealizovat.

Při zpracovávání návrhu bakalářské práce jsem použil modifikovanou metodu bodovací.

Bakalářská práce je zpracována v rozsahu šesti kapitol. V první kapitole se zabývám způ-

soby dopravy, které lidé volí ke své přepravě. Druhá kapitola pojednává o důležitosti kva-

litní silniční infrastruktury při uskutečňování přepravy osob. Třetí kapitola se věnuje typo-

logii dopravních prostředků, jež mohou být na silničních komunikacích provozovány.

Čtvrtá kapitola je věnována provedení analýzy vozového parku ve Zlínském kraji. Pátá

kapitola navrhuje možné řešení vzniklé situace aplikací projektu Zlínský informační sys-

tém zastaralých osobních automobilů. V rámci šesté kapitoly je vypracována metoda pro

nalezení nejvhodnějšího subjektu pro realizaci zmíněného projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

1 SILNI ČNÍ OSOBNÍ DOPRAVA

Doprava je způsob jak dostat jakoukoli věc či osobu z jednoho místa na místo druhé.

V dnešní době je to již standard, který si může dovolit prakticky úplně každý v České re-

publice (samozřejmě pokud opomeneme nejzákladnější způsob přepravy – chůzi). A to

proto, že člověk nemusí mít finance hned na nový automobil, ale spokojí se s vozem

z bazaru nebo zvolí veřejnou dopravu v podobě městské hromadné dopravy či vnitrostát-

ních autobusových či vlakových spojů. Co se dopravců týče, ve Zlínském kraji kolejím

stále „kralují“ České dráhy. I přes jejich nadvládu mají nyní velkou konkurenci ve vlacích

RegioJet společnosti Student Agency. Vlastník této společnosti Radim Jančura (v září se

rozjely první jeho vlaky na trase Praha - Ostrava) se v listopadových Otázkách Václava

Moravce1 vyjádřil, že by se chtěl též dostat na pole regionálních spojů hned, jak to bude

možné. V době psaní této práce, jež uplynulo jen pár týdnů po jeho vyjádření, však želez-

nice Zlínského kraje křižují „pouze“ České dráhy.

To na poli autobusových dopravců je situace pestřejší. Za zmínku stojí asi tři největší pod-

niky:

- Československá státní automobilová doprava (ČSAD),

- Student Agency,

- HOUSACAR.

Co se kvality služeb týče, všechny tři společnosti jsou na tom velice dobře, avšak je zde

problém, který cestující trápí nejvíce - návaznost autobusů na vlakové spoje. Přestože by

logicky přineslo autobusovým společnostem více cestujících (i financí), kdyby jejich spoje

navazovaly na vlakovou dopravu (v místech, kde jsou společně prostory pro autobusová

i vlaková nádraží), velmi často se stává, že autobusy vyjíždějí z nádraží deset minut před

příjezdem vlaku. A právě toto nejlépe zajistila Student Agency, která např. v Ostravě nava-

zuje autobusy na vlak za pomocí jediné jízdenky. Ve Zlínském kraji však tzv. „žluté vlaky“

nejezdí (viz. výše) proto cestující, jež využívají kombinované dopravy, musí být i nadále

trpěliví při přesedání na navazující/nenavazující spoj.

1 Zdroj: vysílání České televize
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1.1 Historie silniční dopravy a její současnost

„D ějiny civilizace jsou spjaté s historií a rozvojem dopravy. Ta zpřístupnila člověku svět

a stala se nevyhnutelností jeho každodenního života. Určuje rytmus hospodářství každého

státu.“2

„ Člověk žije na Zemi již mnoho let a po celou tuto dobu byl nucen se pohybovat z místa na

místo a přepravovat různé předměty. Od dopravy, využívající jen vlastních svalů, lidé po-

stupně „p řešli“ k dopravě založené na externím zdroji energie – koňské síle. V novověku

byla jejich síla postupně nahrazována parními a výbušnými stroji a stroji, poháněnými

elektřinou, vznikla tzv. motorová vozidla. Vlastní energie člověka tak byla ušetřena pro

jeho povznesení se, a to až k cestám na Měsíc. Od prostého nesení nákladu, přes tažení

smykem dospěli lidé k epochálnímu objevu – vynálezu kola. Kolo je základem silniční

dopravy stále. Před sto lety, na počátku 20. století, se ustálila klasická konstrukce auto-

mobilu: motor, převodovka, podvozek, elektrický systém“3

„Cesty zaplnilo kolem půl miliardy osobních a nákladních automobilů. (…) To jsou údaje

ukazující na nezastupitelné místo dopravy i v dnešní době.“ 2

Doprava je „záměrné a organizované přemístění věcí a osob uskutečňované dopravními

prostředky po dopravních cestách. Někteří autoři (např. BEREZOWSKI 1975) považují

dopravu za součást komunikace, což je činnost umožňující vzájemné spolupůsobení složek

při přemisťování lidí, zvířat, materiálů, produktů, zpráv, informací nebo i finančních pro-

středků.“ .4

Dopravu lze také definovat jako „způsob přemisťování objektů z místa na místo. Přepravo-

vány můžou být předměty, osoby, ale třeba i informace nebo také energie. Technologie,

použitá k dopravě, se skládá z dopravních prostředků, dopravní infrastruktury a organiza-

ce dopravy. Doprava hraje velmi významnou roli ve světové ekonomice i politice, mění

krajinu – silnice, železnice a kanály ji sice rozdělují, spojují však města, umožňují obchod

a vzájemnou komunikaci mezi lidmi.“.5

2 ONDŘÍŠKOVÁ, Iva a kol. Silniční doprava. Kyjov: SOŠ Kyjov, 2005
3 Masarykova Univerzita. Historie dopravy [online]. [cit. 21. 11. 2011]. Dostupné z:
http://is.muni.cz/do/ped/kat/fyzika/autem/pages/historie.html.
4 BRINKE, Josef. Úvod do geografie dopravy, Praha: Karolinum, 1999, ISBN 80-7184-923-5
5 MÁLEK, Zdeněk a Zdeněk ČUJAN. Základy logistiky, Zlín: UTB Zlín, 2008, ISBN 978-80-7318-729-3
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Odpověď na otázku proč vůbec doprava existuje, je prostá. Může za to globalizace - neu-

stálé zvyšování populace. Lidé v různých částech určitého území (např. ČR) nemají po-

třebné zdroje k dosažení požadované životní úrovně, „a proto dochází k přemisťování

osob, hmoty, energie i informací v prostoru. Přemisťování můžeme definovat jako cílevě-

domou lidskou činnost, jež je výsledkem složitých teritoriálních vazeb jednotlivým lokacemi

a regiony. Jde o vazby sociální (přemisťování obyvatelstva), pracovní (dojížďka do za-


[…]


vozovány na chytrých telefonech. Služby navíc / přidaná hodnota byly hodnoceny podle

toho, jaké další služby kromě samotného vývoje (implementace) softwaru společnost nabí-

zí a jak moc se hodí tyto služby do projektu.

Dále byla vytvořena tabulka číslo 7 s vahami kritérií, které byly určeny na základě důleži-

tosti daného kritéria pro projekt.

Tab. 7 Váhy kritérií

Kritérium Váha kritéria

Pořizovací cena 0,09

Cena instalace a zaškolení 0,01

Servis 0,09

Flexibilita 0,07

Kompatibilita s operačními systémy 0,15

Integrace různých technologií 0,38

Služby navíc / přidaná hodnota 0,21

[Zdroj: vlastní tvorba]

Váha kritérií zde byla určena podle toho, jak moc se které kritérium hodí pro daný projekt,

kde vzhledem k rozsahu IS byla nejvíce upřednostněna integrace technologií, protože im-
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plementace chytrých telefonů a tabletů zde hrají klíčovou roli pro přilákání velkého počtu

zájemců z řad motoristů. Také byla důležitá kompatibilita s operačními systémy právě pro

možnost fungování různých částí IS na mobilních zařízeních a tím de facto odkudkoliv. Co

se týče služeb navíc, ty byly důležité proto, aby zadavatel nemusel plýtvat financemi na

zbytečně velkém množství firem pracujících na projektu, navíc pokud je má firma více

služeb „pod jednou střechou“, znamená to méně negativních interakcí mezi těmito služba-

mi.

Do rozhodovací tabulky se nejprve přiřadí hodnoty kritérii, které se následně vynásobí

váhou kritéria z tabulky číslo 8 (resp. tabulky číslo 9). Výsledné hodnoty se zapíší do roz-

hodovací tabulky a v rámci jednotlivých sloupců sečtou. Tím získáme celkovou hodnotu,

od které se odvíjí pořadí.

Tab. 8 Rozhodovací tabulka I

Kritérium
Vývojáři

V1 V2 V3 V4 V5

Pořizovací cena

neuvedeno/

individuální

neuvedeno/

individuální

neuvedeno/

individuální

neuvedeno/

individuální

neuvedeno/

individuální

0,09 0,09 0,09 0,09 0,09

Cena instalace
a zaškolení

0 neuvedeno/

individuální

neuvedeno/

individuální

neuvedeno/

individuální

neuvedeno/

individuální

0,04 0,01 0,01 0,01 0,01

Servis
2 4 0 4 5

0,18 0,27 0,09 0,27 0,36

Flexibilita
3 3 3 5 5

0,14 0,14 0,14 0,28 0,28

Kompatibilita
s operačními systémy

5 4 0 5 5

0,6 0,45 0,15 0,6 0,6

Integrace různých
technologií

1 5 4 4 5

0,38 1,52 1,14 1,14 1,52

Služby navíc / přida-
ná hodnota

3 5 5 3 5

0,42 0,84 0,84 0,42 0,84

CELKOVÉ
HODNOCENÍ 1,85 3,32 2,46 2,81 3,70

Pořadí 7 2 6 4-5 1

[Zdroj: vlastní tvorba]
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Tab. 9 Rozhodovací tabulka II

Kritérium
Vývojáři

V6 V7 V8 V9 V10

Pořizovací cena

neuvedeno/

individuální

neuvedeno/

individuální

neuvedeno/

individuální

neuvedeno/

individuální

400

0,09 0,09 0,09 0,09 0,18

Cena instalace
a zaškolení

neuvedeno/

individuální

neuvedeno/

individuální

neuvedeno/

individuální

neuvedeno/

individuální

neuvedeno/

individuální

0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

Servis
3 4 3 4 5

0,18 0,27 0,18 0,27 0,36

Flexibilita
3 3 2 4 4

0,14 0,14 0,14 0,21 0,21

Kompatibilita
s operačními
systémy

2 2 4 0 3

0,3 0,3 0,45 0,15 0,3

Integrace růz-
ných technologií

2 5 5 0 0

0,76 1,52 1,52 0,38 0,38

Služby navíc /
přidaná hodnota

0 5 3 2 1

0,21 0,84 0,42 0,42 0,21

CELKOVÉ
HODNOCENÍ 1,69 3,17 2,81 1,53 1,65

Pořadí 8 3 4-5 10 9

[Zdroj: vlastní tvorba]
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6.2 VÝSLEDEK ANALÝZY

Ve výsledku analýzy může být odchylka způsobena subjektivitou hodnotitele tzn. různí

hodnotitelé danou problematiku řeší podle svého vlastního úsudku, což znamená, že přímo

v tomto případě by se odchylka vznikla při vypracování tabulky vah kritérii, kde by se jed-

notlivé váhy kritérií mohly lišit. Rozdíl by se však pohyboval v rámci setin bodu, což by na

výsledek mělo dopad blížící se nule.

Na základě provedené analýzy se jeví jako nejvhodnější pro daný projekt tyto tři firmy:

• DEFINITY SYSTEMS,

• MAUTILUS,

• OLC SYSTEMS.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 40

ZÁVĚR

Tato práce si kladla za cíl naleznout originální řešení problematiky spojené se stárnoucím

vozovým parkem ve Zlínském kraji a jak by se tento problém dal z pohledu zastupitelů

kraje řešit. Proto byla provedena analýza vozového parku v kraji. Na základě získaných dat

bylo následně navrženo několik možností, přičemž nejlepší řešení bylo nalezeno v projektu

nazvaném Zlínský informační systém zastaralých osobních automobilů. Dále byl vytvořen

seznam firem schopných realizovat zmíněný projekt a následnou aplikací tzv. modifikova-

né metody bodovací byla nalezena nejvhodnější společnost pro uskutečnění navrženého

záměru.
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