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Jméno a příjmení studenta: Vladimír Gajdošík

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce:

Analýza současného stavu vozového parku a návrh zlepšení

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Základním cílem bakalářské práce (BcP) bylo zpracovat analýzu současného vozového parku
a návrh na zlepšení.

Zpracování BcP na uvedené téma, které je poměrně náročné, inicioval sám její autor.
Na základě stanovených cílů si autor BcP zvolil odpovídající obsahovou strukturu a danou
problematiku ve své práci rozpracoval v dostatečném počtu kapitol. Základní cíl i další úlohy
vytýčené v zadání splnil výborným způsobem.

Při zpracování BcP autor práce prokázal výborné teoretické vědomosti, které aplikoval
zajímavým a správným způsobem v praktické části. Vysoce pozitivně hodnotím i jeho návrh
na tzv. „Projekt ZIZO“.
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Autor BcP přistupoval ke zpracování svoji BcP velmi zodpovědně a iniciativně. S vedoucím
práce konzultoval pravidelně, na konzultace byl vždy připravený. Připomínky ze strany
vedoucího BcP respektoval v plném rozsahu. Po formální stránce je práce zpracovaná na
výborné úrovni, kterou nesnižují ani drobné nedostatky v práci.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Žilině dne 20.5.2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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